
 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPH002/534       del 19/09/2024 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO DPH002 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 

 

 

OGGETTO: FSC 2014-2020 – Progetto ABBT-PSRA-84-01: “Parco pubblico Villa delle Rose Viale delle 

Rose Prolungamento corso Trento e Trieste - Rifacimento Tribune - Sistemazione Parco Realizzazione Central 

Park in Lanciano - Pino Valente” Soggetto attuatore: Comune di Lanciano_ CUP I47H16000340002. 

Liquidazione saldo. 

 

                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: Masterplan 

ABRUZZO – Patti per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale 

per lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan 

Abruzzo; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 402 del 25/06/2016 avente ad oggetto: Masterplan 

Abruzzo – Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione 

del Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il 

controllo ed il monitoraggio del Patto; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 544 del 25/08/2016 avente ad oggetto: Masterplan 

ABRUZZO. Atto ricognitivo definitivo Masterplan Abruzzo - Patto per il Sud; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 avente ad oggetto: Delibera di 

Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante “Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei Soggetti 

Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per 

l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del 

Patto”. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione concessione attuativa. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 

del 28 gennaio 2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 

programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 25 e 

26 del 10.08.2016; 

 

TENUTO CONTO che tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo è ricompreso il progetto 

“Parco pubblico Villa delle Rose Prolungamento corso Trento e Trieste - Rifacimento Tribune- Sistemazione 

Parco- Realizzazione Central Park in Lanciano - Pino Valente” per un importo di € 1.000.000,00 soggetto 

attuatore Comune di LANCIANO (CH), interamente finanziati con Delibera CIPE n. 26/2016   

 

DATO ATTO che tra la Regione Abruzzo ed il Soggetto Attuatore è stato sottoscritto digitalmente il disciplinare 

di concessione del contributo relativo all’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 1.000.000,00 la 

cui copertura finanziaria della spesa è stata assicurata a valere sul capitolo di spesa 500 art.42 recante: “Patto 



per il sud (Masterplan) – Realizzazione Central Park Lanciano – Pino Valente” come da determinazione 

dirigenziale DPH002/270 del 26/10/2018 e da impegni di spesa di seguito riportati: 

 Impegno 3794/2018 per €.50.000,00 a titolo di anticipazione del 5%  

 Impegno 3795/2018 per € 475.000,00 stato di avanzamento lavori 

 Impegno 3796/2018 per € 475.000,00 stato di avanzamento lavori e saldo 

 

CONSIDERATO che sempre con Determinazione DPH002/270 del 26/10/2018 è stata erogata, a valere 

sull’impegno di spesa 3794/2018, l’anticipazione del 5%, pari ad € 50.000,00 giusto mandato n.38277/2018; 

CONSIDERATO, altresì, che con Determinazione n. DPH002/095 del 13/05/2021, ad esito del Verbale n. 1 

del 12/05/2021 Prot. RA/0209093/21 del Controllo di Primo Livello, sono state erogate ulteriori 2 rate per un 

totale di € 700.000,00 delle quali per € 475.000,00 a valere sull’Impegno 3795/2018, giusto mandato 

73991/2021, e per €. 225.000,00 a valere sull’Impegno 3796/2018 giusto mandato 73992/2021; 

PRESO ATTO della documentazione presentata dal Comune di Lanciano, finalizzata ad ottenere il saldo del 

contributo, nonché del Verbale n. 2 del 20/07/2022 Prot. RA/0277830/22 del Controllo di Primo Livello, in 

base al quale la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, rendicontata e ammissibile, risulta pari 

ad €. 751.581,44, e conseguentemente il contributo da riconoscere e, in quanto tale, erogabile a saldo è pari a 

€ 1.581,44 (millecinquecentoottantuno,14 euro);  

VERIFICATO che il suddetto Verbale, nel quale sono evidenziate le ragioni della mancata ammissibilità e 

conseguente eleggibilità della spesa, è stato trasmesso per eventuali controdeduzioni al Beneficiario giusta nota 

prot. nr. RA/0202775/24 del 17/05/2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e al pagamento dell’importo pari a € 1.581,44 a 

titolo di saldo in favore del Soggetto attuatore e beneficiario Comune di Lanciano per la realizzazione del 

Progetto ABBT-PSRA-84-01: “Parco pubblico Villa delle Rose Viale delle Rose Prolungamento corso Trento 

e Trieste - Rifacimento Tribune - Sistemazione Parco Realizzazione Central Park in Lanciano - Pino Valente” 

_ CUP I47H16000340002; 

DATO ATTO che il capitolo 500 art.42 recante “Patto per il sud Masterplan- Realizzazione Central Park 

Lanciano - Pino Valente” piano dei conti 2.03.01.02.003 del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario presenta la necessaria disponibilità con i fonti afferenti l’impegno di spesa n. 3796/2018 in conto 

residui reimputati, in attesa delle eventuali controdeduzioni da parte del beneficiario, in conto esercizio 

finanziario 2024; 

VISTO il D.lgs 06/09/2011, n.159 e s.m.i in materia di antimafia, ove espone all’art.83, comma 3 lett.a) che 

“la documentazione antimafia non è comunque richiesta per i rapporti fra i soggetti pubblici di cui al comma 

1 del medesimo articolo.”; 

CONSIDERATO che, a seguito del completamento dell’intervento e del pagamento del saldo che si dispone 

con il presente provvedimento, le risorse residue afferenti l’impegno di spesa n.3796/2018 pari ad € 

248.418,56, in quanto non dovute al soggetto attuatore, devono essere disimpegnate e, come tali, confluiscono 

nel risultato di amministrazione del rendiconto del corrente esercizio, coerentemente con il disposto di cui al 

punto 5.4.10 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii , fatte salve eventuali determinazioni di messa a disposizione delle 

economie vincolate generatesi; 

VISTE: 

• la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 "Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)"; 

• la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR N.69 del 31/01/2024 concernente “Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione” 

DATO ATTO, in relazione agli obblighi di cui alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che: 

 con riferimento al disciplinare di concessione del contributo in parola, se ne trae che il presente 

pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria ed in tal senso si riporta l’assegnato CUP 

I47H16000340002; 

 Il Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art.3 della 136/2010, in relazione ai pagamenti derivanti 

dall’esecuzione del contratto in parola, ha comunicato i propri dati anagrafici e gli estremi del conto 



corrente bancario; 

ACCERTATA la corretta alimentazione del sistema di monitoraggio SGP con i dati relativi al progetto; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n.77 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. 25/03/2002, n.3 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTI gli artt.26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013, n.33 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 77/1999, nella parte in cui disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-

amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di gestione; 

ACCERTATA in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare 

la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

ACCERTATA la regolarità tecnico – amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

 
1. di disporre la liquidazione della somma di € 1.581,14 (millecinquecentoottantuno,14 euro) in favore del Comune 

di Lanciano (CH) con imputazione della spesa a valere sul capitolo 500 art.42 recante “Patto per il sud 
Masterplan- Realizzazione Central Park Lanciano - Pino Valente” piano dei conti 2.03.01.02.003 del bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità con i fondi afferenti 
l’impegno di spesa n. 3796/2018 in conto residui reimputati all’esercizio finanziario 2024; 
 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 al pagamento dell’importo di cui al punto 1) del 
dispositivo, mediante versamento sul Conto infruttifero di Tesoreria Unica 0063228 intestato al Comune di 
Lanciano; 
 

3. di dare atto che, a seguito del completamento dell’intervento e del pagamento del saldo disposto al p.1 del 
dispositivo, le risorse residue afferenti l’impegno di spesa n.3796/2018, pari ad € 248.418,56, in quanto non 
dovute al soggetto attuatore, si intendono disimpegnate e, come tali, confluiscono nel risultato di 
amministrazione del rendiconto del corrente esercizio, coerentemente con il disposto di cui al punto 5.4.10 del 
D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii  fatte salve eventuali determinazioni di messa a disposizione delle economie 
vincolate generatesi; 
 

4. di disporre, altresì, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 
determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, valutazione e merito; 
 

5. di inviare per competenza copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014), 
nonché al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h.1), della 
L.R. n. 77/1999 e per opportuna conoscenza al Servizio Programmazione Nazionale DPA002; 
 

                      La Dirigente del Servizio      
                                                                             Dott.ssa Patrizia Radicci  

                                                                                                           (firmato digitalmente)  

 

L’Estensore 

     Dott.ssa  Antonella Valente   
(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Vacante) 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

		2024-09-19T18:01:30+0200
	PATRIZIA RADICCI




